
CADERNO 8  3TERÇA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2012

057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça HYGÉIA VALENTE DE SOUZA 
MAGALHÃES para exercer as atribuições do cargo de Promotor de 
Justiça de Canaã dos Carajás, no período de 10/10 a 8/12/2012, 
sem prejuízo de sua titularidade no 3º cargo de Promotor de 
Justiça de Parauapebas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4595/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Procuradora de Justiça MARIA DA CONCEIÇÃO 
GOMES DE SOUZA licença para tratamento de saúde, no período 
de 4/10 a 2/11/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
nº 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Procuradora de Justiça TEREZA CRISTINA 
BARATA BATISTA DE LIMA licença para tratamento de saúde, 
no período de 1º a 10/10/2012, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4596/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA 
MARTINS estabelecidas pela Portaria n° 267/2012-MP/PGJ, de 
31/1/2012, no período de 31/8 a 29/9/2012, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça LARISSA BRASIL BRANDÃO estabelecidas 
pela Portaria n° 3991/2012-MP/PGJ, de 4/9/2012, no período de 
17/9 a 16/10/2012, a contar de 29/9/2012, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça MANOEL VICTOR SERENI MURRIETA E 
TAVARES estabelecidas pela Portaria n° 4115/2012-MP/PGJ, de 
13/9/2012, no período de 5/9 a 4/10/2012, no dia 19/9/2012, 
para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça SUELY REGINA AGUIAR CRUZ estabelecidas 
pela Portaria n° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, no período de 
1º a 30/10/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4597/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça ANA 
CLAUDIA BASTOS DE PINHO, estabelecidas pela Portaria nº 
267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, em 1º a 30/11/2012, para 
gozo no período de 19/11 a 18/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4598/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ ROBERTO COIMBRA, 
gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 1997/2000, concedidos 
pela Portaria nº 568/2009-MP/PGJ, de 6/2/2009, no período de 
3/12/2012 a 1º/1/2013.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça PAULO GUILHERME 
MONTEIRO GODINHO, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
1998/2001, concedidos pela Portaria nº 1507/2001-PGJ, de 
5/10/2001, no período de 3/10 a 1º/11/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4599/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça ANETTE MACEDO ALEGRIA, 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2009/2012, de acordo com o art. 138 da Lei Complementar nº 
057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo no período de 17/10 a 
15/12/2012.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça JANAINA ANDRADE DE 
SOUSA, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2000/2003, de acordo com 
o art. 138 da Lei Complementar nº 057/06, de 6/7/2006, e 
autorizar o gozo no período de 19/11 a 18/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4604/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 10, §2º, inciso XXXI, 
letra “g” da Lei Complementar nº 057/2006,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO a participar de visita de intercâmbio de informações nas 
Promotorias de Justiça do Patrimônio Público de São Paulo, nos 
dias 30 e 31/10/2012, em São Paulo/SP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4605/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 035-2012-PJC, de 
1/10/2012, protocolizado sob o nº 41168/2012, em 1/10/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ DOS 
SANTOS CORRÊA para, até 30/10/2012, representar o 
Procurador-Geral de Justiça, perante o Conselho Penitenciário do 
Estado, durante as férias do Dr. ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, 
a contar de 1º/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4607/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº124/2012/MP/
SUBPGJ-JI, de 4/10/2012, protocolizado sob o nº 41948/2012, 
em 5/10/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA 
JÚNIOR para, sem prejuízo de suas atribuições, até 7/12/2012, 
presidir o Comitê Estratégico de Tecnologia da Informação 
– CETI, durante o afastamento do presidente, Dr. MARCOS 
ANTONIO FERREIRA DAS NEVES, a contar de 5/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4623/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 150/2012-MP-2PJR, de 
27/9/2012, protocolizado sob o nº 40965/2012, de iniciativa do 
Coordenador das Promotorias de Justiça de Redenção, Promotor 
de Justiça Ítalo Costa Dias,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ÍTALO COSTA DIAS para, até 
30/11/2012, exercer nas Promotorias de Justiça de Redenção, 
em atuação conjunta, atribuições em processos judiciais, 
distribuídos ao 1º cargo, a contar de 1º/10/2012, sem prejuízo 
de suas atribuições no 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4624/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 150/2012-MP-2PJR, de 
27/9/2012, protocolizado sob o nº 40965/2012, de iniciativa do 
Coordenador das Promotorias de Justiça de Redenção, Promotor 
de Justiça Ítalo Costa Dias;

CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente 
sobre os Promotores de Justiça do mesmo pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ÍTALO COSTA DIAS e JANE 
CLEIDE SILVA SOUZA para, até 30/11/2012, exercerem nas 
Promotorias de Justiça de Redenção, as atribuições do 2º cargo, 
a contar de 1º/10/2012, sem prejuízo das respectivas atribuições 
nas Promotorias de Justiça de Redenção e Santana do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4625/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 150/2012-MP-2PJR, de 
27/9/2012, protocolizado sob o nº 40965/2012, de iniciativa do 
Coordenador das Promotorias de Justiça de Redenção, Promotor 
de Justiça Ítalo Costa Dias;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente 
sobre os Promotores de Justiça do mesmo pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA 
para, até 30/11/2012, exercer nas Promotorias de Justiça de 
Redenção, as atribuições do 4º cargo, a contar de 1º/10/2012, 
sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria de Justiça de 
Santana do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

EXTRATO DA ATA DA 19ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO SUPERIOR – 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447199
(LEI Nº 8.625, DE 12.02.1993 – ART. 15, § 1º)

DATA E HORA – 10/10/2012, das 09:00h às 15:30h
LOCAL – Plenário “Octávio Proença de Moraes”, no Edifício-
Sede do Ministério Público do Estado do Pará. PRESENTES – Dr. 
MÁRIO NONATO FALANGOLA, Subprocurador-Geral de Justiça 
para a área Jurídico-Institucional / Presidente do Conselho 
Superior do Ministério Público em substituição ao PGJ; Dr. 
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES, Corregedor-
Geral do Ministério Público e os Conselheiros: Dra. ANA LOBATO 
PEREIRA, Secretária do Conselho Superior, em exercício; Dr. 
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA, Dra. DULCELINDA 
LOBATO PANTOJA e Dra. ANA TEREZA DO SOCORRO DA 
SILVA ABUCATER.
1.      Apreciação da Ata da 17ª Sessão Ordinária, realizada em 
05.09.2012. ITEM RETIRADO DE PAUTA.
2.      Julgamento de Processos:
2.1. Processo de Relatoria da Conselheira ANA LOBATO 
PEREIRA:
2.1.1. Inquérito Civil nº 002/2011-1ªPJ/DC (Protocolo Nº 
47422/2011)
Procedência: 1° PJ do Consumidor
Interessado(s): Ministério Público Estadual, A Coletividade, 
Construtora Real Coméricio Ltda.
Assunto: Apurar a responsabilidade civil no desabamento 
do Edifício Real Class, que se encontrava em fase de 
acabamento - ITEM RETIRADO DE PAUTA.
3.      Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o 
cargo de Promotor de Justiça de Prainha, pelo critério de 
MERECIMENTO - ED-029/2012 - Processo nº 102/2012/
MP/CSMP. O Egrégio Conselho Superior, em sessão pública e 
votação aberta, nominal e fundamentada, aplicando o sistema 
de pontuação, de acordo com o preceituado na Resolução nº 
001/2012/MP/CSMP, apreciando objetivamente os fatos e dados 
concretos constantes no Relatório da Corregedoria-Geral do 
Ministério Público e as informações prestadas pelos candidatos, 
concluiu pelo seguinte julgamento, nos termos do art. 26, 
II da LCE nº 57/2006: à unanimidade, INDICOU o Promotor 
de Justiça ADLEER CALDERARO SIROTHEAU à remoção na 
primeira entrância, para o cargo de PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PRAINHA, por ter obtido a maior pontuação na somatória das 
notas atribuídas pelos Conselheiros, com o total de 510 pontos. 
Integraram a lista de merecimento, para fi ns de consecutividade 
e alternância: os Promotores de Justiça ANTÔNIO MANOEL 
CARDOSO DIAS, com 469 pontos e a Promotora de Justiça 
REANATA FONSECA DE CAMPOS, com 456,5 pontos.
4.      Julgamento de Remoção na 3ª Entrância, para o cargo 
de 10º Promotor de Justiça com Atribuições Gerais, 
pelo critério de MERECIMENTO - ED-030/2012 - Processo nº 
106/2012/MP/CSMP. – Não houve candidatos – vaga a ser 
disponibilizada para promoção.
5.      Julgamento de Remoção na 3ª Entrância, para o cargo de 
1º Promotor de Justiça de Registros Públicos, Resíduos e 
Casamentos, pelo critério de ANTIGUIDADE - ED-030/2012 - 
Processo nº 107/2012/MP/CSMP. O Egrégio Conselho Superior, 
em sessão pública e votação aberta, nominal e fundamentada, 
apreciando os dados constantes no Relatório da Corregedoria-
Geral do Ministério Público e as normas legais vigentes, nos termos 
do art. 26, III da LCE n° 057/2006, INDICOU, à unanimidade, 


